Протокол публичных слушаний
«21» марта 2016г.
Наименование вопроса, вынесенного на публичные слушания:

«Отчет мэрии городского округа Тольятти об исполнении бюджета городского округа Тольятти за 2015 год»

Время начала проведения публичных слушаний: 18.00

Время окончания проведения публичных слушаний: 18.30
Место проведения публичных слушаний: актовый зал по адресу: городской округ Тольятти, ул. Белорусская,33
Публичные слушания назначены: постановлением мэрии городского округа Тольятти от 25.02.2016г. № 566-п/1 «О проведении публичных слушаний по отчету мэрии городского округа Тольятти об исполнении бюджета городского округа Тольятти за 2015 год» (опубликовано в газете «Городские ведомости» от 04.03.2016г. № 12, размещено на официальном сайте мэрии городского округа Тольятти).

Председательствующий на публичных слушаниях: Гильгулин Григорий Владимирович – руководитель департамента финансов мэрии городского округа Тольятти.
Секретарь: Архипова Елена Иннокентьевна - начальник отдела сводного планирования бюджета департамента финансов мэрии городского округа Тольятти
Организатор проведения публичных слушаний: Департамент финансов мэрии в соответствии с постановлением мэрии от 25.02.2016г. № 566-п/1
Количество зарегистрированных участников: 111 человек, из них на момент начала публичных слушаний в 18.00 было зарегистрировано 103 участника.

Вступительное слово председательствующего:
Озвучиваются: основание проведения публичных слушаний (постановление мэрии городского округа Тольятти от 25.02.2016 № 566-п/1, опубликовано в газете «Городские ведомости» № 12 от 4 марта 2016 года, размещено на официальном сайте мэрии городского округа Тольятти), организатор проведения публичных слушаний (департамент финансов мэрии), количество зарегистрированных участников слушаний (103 человек), вопрос, вынесенный на публичные слушания (отчет мэрии городского округа Тольятти об исполнении бюджета городского округа Тольятти за 2015 год), количество зарегистрированных желающих для выступления на публичных слушаниях (нет).
По регламенту работы предлагается:

Время для доклада – до 20 минут,

Общее время для обсуждения вопросов к докладчику – до 30 минут,

Общее время для выступления участников слушаний – до 10 минут,

Общее время для подведения итогов слушаний – до 20 минут.

Время для одного выступающего – до 3 минут.

Кто за данный регламент – прошу голосовать:

                            «ЗА» - 103
                            «ПРОТИВ» - 0
                            «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» -0
                   «НЕ ГОЛОСОВАЛ» - 0
Регламент работы принят, приступаем к работе.
Слово для доклада предоставляется руководителю департамента финансов мэрии городского округа Тольятти - Гильгулину Григорию Владимировичу.
Слушали: Гильгулин Григорий Владимирович – руководитель департамента финансов мэрии городского округа Тольятти – представляет доклад и презентацию по отчету об исполнении бюджета городского округа за 2015год.
В докладе дана оценка исполнения основных параметров бюджета за 2015 год, проанализировано исполнение доходной и расходной части бюджета (ведомственная и функциональная структура расходов), рассмотрена динамика структуры муниципального долга, средства вышестоящих бюджетов, доля программного финансирования, рассмотрена динамика исполнения бюджета по сравнению с 2014 годом, а так же озвучены направления проводимой бюджетной политики в настоящее время и на будущий период.
Председательствующий: Доклад окончен. Есть ли вопросы к докладчику?
Кошкаров А.В. – Вопросы от Общественного совета при Думе городского округа Тольятти.

Общественный совет Думы городского округа Тольятти подготовил перечень вопросов. По некоторым ответы были озвучены в ходе доклада.
Кошкаров А.В. – Как мэрия оценивает эффективность администрирования доходов в 2015г. ? Какие есть перспективы увеличения доходов?.
Гильгулин Г.В. – Все оценки были даны в ходе презентации. Исполнение по собственным доходам составило 93%. Мэрией городского округа Тольятти в 2015 году реализовывался план мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов, совершенствованию долговой политики городского округа Тольятти. На 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов также разработан план мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов, совершенствованию долговой политики городского округа Тольятти, который дополнен мероприятиями с учетом предложений структурных подразделений мэрии, аппарата Думы городского округа и федеральных органов государственной власти, в настоящее время находится на согласовании ответственных исполнителей.

Кошкаров А.В. – Какие действия были предприняты для оптимизации муниципального долга в 2015г.? Как мы поняли из доклада брались бюджетные кредиты с меньшей процентной ставкой.

Гильгулин Г.В. – Да вы совершенно правы. С 2015 года мэрией городского округа Тольятти началось привлечение краткосрочных бюджетных кредитов из федерального бюджета на пополнение остатков средств на счетах городского бюджета (на срок до 50 дней, ставка – 0,1% годовых);

Ведется привлечение кредитных ресурсов на оптимально возможный период времени и, в основном, в форме кредитной линии с лимитом задолженности;

Кошкаров А.В. –. Как были реализованы посылы бюджетного послания Президента РФ В.В.Путина?

Гильгулин Г.В. –
В первую очередь реализуются указы Президента РФ связанные с  повышением заработной платы педагогическим работникам образования и работникам культуры как за счет собственных средств, так и поступающих средств вышестоящих бюджетов.
Кошкаров А.В. – Остальные вопросы касаются конкретных отраслей. Мы озвучивать их не будем, просим приобщить к протоколу, так как понимаем, что для подготовки ответов требуется время.
Гильгулин Г.В. –. Мэрия принимает поступившие вопросы от Общественного Совета Думы городского округа Тольятти по отчету за 2015, ответы будут подготовлены и размещены на сайте мэрии в разделе «Публичные слушания».

Юрчук В.В. – Вопросы от Общественного совета при Думе городского округа Тольятти.
Вопрос по муниципальной программе «Формирование беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры на территории городского округа Тольятти на 2014-2020 годы». Интересует сумма утвержденная и исполнение по программе.
Калашникова Г.В.(зам руководителя департамента финансов) – Сумма кассового исполнения по данной программе за счет средств городского бюджета составила-10 640 тыс. руб., за счет средств вышестоящих бюджетов-3 114 тыс. руб. Всего исполнение составило 13 754 тыс. руб. Утверждено на 2015 год по программе 17 853 тыс. руб.
Гильгулин Г.В. – Если больше нет вопросов и желающих выступить, то для подведения итогов публичных слушаний, выносится на голосование вопрос об одобрении отчета мэрии городского округа Тольятти об исполнении бюджета городского округа за 2015 год.
Голосование по вопросу, вынесенному на публичные слушания: «Отчет мэрии городского округа Тольятти об исполнении бюджета городского округа Тольятти за 2015 год».

«ЗА одобрение» -  109 человек
«ПРОТИВ» - нет
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» -  2
«НЕ ГОЛОСОВАЛ» - нет
Результаты публичных слушаний: отчет мэрии городского округа Тольятти об исполнении бюджета городского округа Тольятти за 2015 год, вынесенный на публичные слушания, одобрен участниками слушаний.
Результаты публичных слушаний будут опубликованы в газете «Городские ведомости» и на официальном сайте мэрии городского округа Тольятти.
Председательствующий: __________________           ____Г.В.Гильгулин
4